
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 31Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 006/2019/HRS para a Aquisição de MATERIAL DE 
CONSUMO: MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, EM CARATER EMERGEN-
CIAL, visando atender, pelo período de 02 (dois) meses, Julho e Agos-
to/2019, as necessidades dos setores de Internação Hospitalar, Urgência/
Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia Hospitalar do Hospital Regional 
de Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições gerais 
contidas neste Termo de Referência.
Valor: R$ 108.498,50 (Cento e oito mil e quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos).
Salinópolis(PA), 01/07/2019.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 449231
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019/HRS
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do  HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0001-17, e a empresa DISTRIBUIDO-
RA BRAGANTINA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.832.455/0001-12.
DO OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR, EM CARATER EMERGENCIAL, visando atender, pelo período 
de 02 (dois) meses, Julho e Agosto/2019, as necessidades dos setores de 
Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia 
Hospitalar do Hospital Regional de Salinópolis, conforme quantitativos, 
especifi cações e condições gerais contidas neste Termo de Referência.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24 da Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 66.948,88 (Sessenta e seis mil e novecentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
10302142782880000, elemento de despesa: 339030, fonte: 0103000000 
(FES) / 0132000000 (SUS).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO (DIRE-
TORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS).
FORO: SALINOPOLIS – Estado do Pará.
DATA: 01/07/2019
João Paulo Batista Arnour
Presidente da CPL/HRS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 006/2019/HRS para a Aquisição de MATERIAL DE 
CONSUMO: MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, EM CARATER EMERGEN-
CIAL, visando atender, pelo período de 02 (dois) meses, Julho e Agos-
to/2019, as necessidades dos setores de Internação Hospitalar, Urgência/
Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia Hospitalar do Hospital Regional 
de Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições gerais 
contidas neste Termo de Referência.
Valor: R$ 66.948,88 (Sessenta e seis mil e novecentos e quarenta e oito 
reais e oitenta e oito centavos).
Salinópolis(PA), 01/07/2019.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 449223

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Nº do Convênio: 022/2018                                       Processo nº2018/84046
Objeto: Retifi car a redação da prorrogação de prazo do 2º Termo Aditivo 
de Prazo, situada na CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROGOGAÇÃO DE PRA-
ZO, publicado no diário ofi cial nº 33757 de 11/12/2018, haja vista que foi 
mencionada equivocadamente. Sendo assim:
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO:
Considerando que o prazo do Convênio nº 022/2018 encerrar-se-á em 
08/12/2018, fi ca esse prazo prorrogado, a pedido do CONVENENTE, por 
mais 80 (oitenta) dias, a contar de 09/12/2018, estendendo, assim, o 
prazo de execução até 27/01/2019.

Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO:
Considerando que o prazo do Convênio nº 022/2018 encerrar-se-á em 
08/12/2018, fi ca esse prazo prorrogado, a pedido do CONVENENTE, por 
mais 80 (oitenta) dias, a contar de 09/12/2018, estendendo, assim, o 
prazo de execução até 26/02/2019.
Belém/PA, 07 de Junho de 2019.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 449486

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 de 13 de maio de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os servidores Alfredo e Jose Sousa para efetivar o 
levantamento, avaliação e localização dos equipamentos relacionados em 
nosso patrimônio e, em todos os Núcleos Regionais e municípios de sua 
jurisdição.
Origem: Belém
Destino(s): Abaetetuba/Tomé-Açu
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 08 a 12/04/2019
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 63 de 13 de maio de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Efetivar o levantamento, avaliação e localização dos equipa-
mentos relacionados em nosso patrimônio e, em todos os Núcleos Regio-
nais e municípios de sua jurisdição.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Alfredo Francisco Bastos
Cargo: Engenheiro Mecânico
Id. Funcional: 582816/3
Período: 23/04 a 01/05/2019
Diária(s): 8,5 (oito e meia)
PORTARIA Nº 64 de 13 de maio de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Efetivar o levantamento, avaliação e localização dos equipa-
mentos relacionados em nosso patrimônio e, em todos os Núcleos Regio-
nais e municípios de sua jurisdição.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): José Sousa da Silva
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3273172/1
Período: 23/04 a 01/05/2019
Diária(s): 8,5 (oito e meia)
PORTARIA Nº 99 de 27 de junho de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços da PA-462, trecho: Viseu/Augusto Cor-
rêa-2ºNR.
Origem: Belém
Destino(s): Viseu
Servidor (a): Leopoldo Seguin Dias Henriques
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 57176247/7
Período: 13 a 17/05/2019
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 100 de 27 de junho de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a Malha Rodoviária no âmbito do 5º Núcleo Regional 
– Sede Marabá.
Origem: Belém
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Leila Adriane Nascimento Martins
Cargo: Coordenador
Id. Funcional: 8400940/2
Período: 10 a 14/06/2019
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 101 de 27 de junho de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços da PA-151, trecho Moju/Goianésia do Pa-
rá-4NR.
Origem: Belém
Destino(s): Moju/Goianésia do Pará
Servidor (a): João Marcelo Gobitsch de Almeida
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5899739/4
Período: 24 a 28/06/2019
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 102 de 27 de junho de 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a Malha Rodoviária no âmbito do 3º Núcleo Regio-
nal-3ºNR.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): João Renato Maia de Aguiar
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Id. Funcional: 5945676/1
Período: 20 a 24/05/2019
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 449518


